

## Udlevering af vederlagsfri medicin – antitrombotisk behandling

Regionerne har besluttet, at medicin kan udleveres vederlagsfrit til patienten i enkelte tilfælde, hvor patienten ikke er indlagt.

Medicin, der er omfattet af denne ordning, er opført på en særlig liste. Med listen tilstræbes en ensartet praksis på landets sygehuse.

Modellen er baseret på, at der for visse patientgrupper er særlige behandlingsmæssige hensyn, der begrundet vederlagsfri udlevering af bestemte lægemidler. Patienter, som opfylder kriterierne for udlevering, får udleveret lægemidler til behandling af den pågældende lidelse samt til direkte følgesygdomme og virkninger af behandlingen.

Desværre oplever vi i Trombose- og AK-Centret alt for tit patienter, der ikke får udleveret den antitrombotiske medicin de vederlagsfrit er berettiget til, hvilket er til fare for behandlingskvalitet og patientsikkerhed.

Jf. principnotatet for liste med vederlagsfri medicin á 02.05.2022 understreges vigtigheden af følgende:

### Udlevering til kortvarig behandling af akutte potentielt livstruende sygdomme

Patienter med behov for kortvarig antitrombotisk behandling i tilknytning til medicinsk, kirurgisk og ortopædkirurgisk behandling (efter individuel vurdering) har efter dette kriterium **mulighed for at modtage antitromboselægemidler i op til 35 dage vederlagsfrit.**

Patienter i antitrombotisk behandling i tilknytning til medicinsk, kirurgisk og ortopædkirurgisk behandling (op til 35 dage)	B01AB04	Dalteparin	Behandling
	B01AB05	Enoxaparin	Behandling
	B01AB10	Tinzaparin	Behandling
	B01AX05	Fondaparinux	Behandling
	B01AE07	Dabigatranetexilat	Behandling
	B01AF01	Rivaroxaban	Behandling
	B01AF02	Apixaban	Behandling

Dette gælder ligeledes patienter i behandling med antitrombotiske lægemidler i tilknytning til obstetrisk behandling (såvel profylaktisk behandling som behandling af eksisterende tromboser) i op til 6 uger efter fødsel.

Patienter i behandling med antitrombotiske lægemidler i tilknytning til obstetrisk behandling. Dette gælder såvel profylaktisk behandling som behandling af eksisterende tromboser (op til 6 uger efter fødsel)	B01AB04	Dalteparin	Behandling
	B01AB05	Enoxaparin	Behandling
	B01AB10	Tinzaparin	Behandling

### Private sygehuse og –klinikker

En person som behandles på privat sygehus eller –klinik efter ”fritvalsreglerne” skal have udleveret vederlagsfri medicin på samme vilkår som en patient, som behandles på et offentligt sygehus.

Er der tale om en privat patient, betaler patienten selv medicinen, og lægen kan på vegne af patienten ansøge om enkelttilskud, jf. gældende regler herom.